steriori vti plurib. suffulta auctoritatibus, postquam
deuenientis ad ea tempora, quibus nihil rumin ex-
flimatur, nūl quod auctoritate confirmatur, sed dif-
putando sufficiet non poterit.

Rufius dixi inter alimentorum præiugis, quod
legatum alimentorum peti potest non adita hereditate, & est verissimum, eo autem casu petitur non
perfuncti adiunctione ex testamento, nec hypothecaria,
fed officio iudicis id quod noctūdum est. Nam regu-
lariter pro 7] legato dantur tres actiones, personali-
bus scilicet ex testamento, secunda, rei vendicatio,
tertia hypothecaria, & tex. in l. vbi Cyn-Bar. Bald.
Sah. Calren. & Iaf. C. communis de legat. Alexand.
in confi. 4. num. 20. in con. 98. no. 5. volu. 4. Dida. in
c. Raynurtis. 3. 10. no. 2 de testam. Natta in con. 235.
nu. 10. Canalea, de usu. mulie. reli. num. 15. sed rei
vendicatio pro legato alimentorum dari non potest,
quia ea competit solum quando res corporalis est
relata, non etiam dari potest actio personalis, quando
hae redditus nondi est adiuncta quia ei oritur ex quasi
contractu, qui ex additione [3] hereditatis inducitur.
I. apud Inflanum. 6. ff. ex quib. cauf. in posse. est. l.
ex maleficio. 5. hares. ff. de actio. & obig. 5. hares.
Infr. de obig. que ex quasi contra. glo. 5. gitut. in
ver. cedere. C. de cadu tollen. Bal. in l. in. in princ. C.
de testam. milit. ar vbi non est adiutor, ibi esse non
potest quasi contractus, qui contrahitur [9] inter ha-
redem, & legatarium, ut declarat Cefit in 5. li pater.
in 2. ap. in ver. Trebellianica. num. 10. de testa. in 6.
ergo ipsa quoque celsitatio, item actione cessante
non datum hypothecaria, quia est accessoria persona-
lis actionis, contrahitur, & l. res. ff. de pig. & acce-
soriis non potest illare fine principalis, accessoria,
de reg. iur. in 6. li legari. ff. de pig. & generaliter da-
cebat. q[uod] Spec. in tit. de testam. 9. in primis, ver. po-
ne nullius quod pro legato nunquam datum personalis,
vel hypothecaria actio ante additionem hereditatis.
Tinaq. de priu. piz. eau. priu. 34. per totum.
cum ergo peti possint legata alimentorum ante adi-
tamen hereditati, & eo casu non dentur illae tres a-
ctiones, faciendum est dari officium iudicis, & licet
non inveniatur hoc in specie iudicium, tamen probari
potest, quia videtur, quod pro [1] legato in plam
causam dari officium iudicis. l. hered. ff. de petit.
hered & notarius in l. C. de facr. eccl. vbi legata pro
anima petunt mandari execuptioni officio iudicis,
quod in sola iuris qualitate constituit, probat enī Lup.
in sub. de dom. inter vir. & vxor. 4. 65. no. 18. vbi in-
fest. quod idem petunt etiam non adita hereditate,
& adeo de officio iudicis inquit Dida in c. Raynurt.
in 9. 5. no. 15. ff. de test. vbi etiam subdit. lega re-
gia omnia legata peti posse non adita hereditate, &
ante eos homines volunt Bartol. in ciuitatis, nume. 2.
ff. de l. vbi tener. quod relatum pro confusenda,
vel ornanda Ecclesia peti potest officio iudicis, Ro-
ma in auth. similiter. in 1. Specia. piz. eau. vitim.
volunt. Cad leg. Falci. Ripa. in l. 1. n. 42. ff. de leg. 2. vbi
poti. Calren. nella facia Bartol. mentione, idem di-
cit Jacob. Nig. poli. Alexand. ibi. numer. 150. vbi ait
quod pro legato non solum competunt tres illæ a-
ctiones, sed etiam officium iudicis: ut legatum alimen-
torum, quod fit pauperi dicitur in plam causam,
vt dixi inter præiugia alimentorum, ergo quidquid de
legato piz. causa dicitur, locum habebit etiam in
legato alimentorum, immo Alex & Niger in l. 1. dicit
officium iudicis adiunctu[m] [1] copetere pro quoquin
que legato, quo conclusio si vera est, confituit dicti
nostrum etia[m] omnem dubitationem, quamquam
etiam ex predictis facit claram videri possit.

[13] Eodem iudicij officio tenetur vasallus aere domum, ut concludit Arc. in l. si quis non quas, colum. 2. ver. ex isto texo arguit. sed acquir. hered. dum inquit, quod vasallus obligatur erga dominum ad antitora, & iam diximus supra, quod antitora obligatio est naturalis, & non ciuilis, ideo non produc actionem, sed officium iudicij.

[14] Et idem potest in docuino erga vasallum, quia cum de fructibus feudi ad se reverteretur vasallus aere, dabatur vasallus officium iudicij, & cum sit correlatus dispositio in uno locum habet in alio, & sicuti de domino ad vasallum licet argue, 12. & de vasallo ad dominum.

Infertur ex eadem ratione, quod donatarius debet a donatore consenserit solo iudicij officio pro alimentis praestans, ex qua sola tenetur ad antitoralem obligationem, per quam beneficium debemus benefacere, & gratias redire, quae gratis acceptimus. c. i. de magistris quod autem donatarius [15] teneat forum ad antitora, voluit gl. in l. Aucto. ff. de donatio, Salic. in l. f. C. de reuo, donat. Cornel. in coni. tao. col. f. vult. Ripa in d. l. f. num. 165. & num. 187. C. evol. titulo, Bero. in cons. 193. n. 12. & seq. vol. i. nulla enim actionis donatarius tenetur aere [16] donatorum, ut probat glo. in l. in condonatione, ut de re iuri. quam citat, & requirit Cornel. loco prad. & iam diximus suo loco, quod donatarius non cogitur precipie ad alendum, sed causit si non vult prius donatus, ea autem antitoralis obligatio est inefficax, & inutilis, ita ut nec in pactum deduci, nec aliquam accessoriom obligacione sustinere possit, vt bene declarat Berol. loco prad. Cum ergo antitoralis obligatio non produc actionem, fatendū est [17] solum officium iudicij natī pō potēndis alimentis, & confirmatis ex eō quod mēz sufficiam de filio donatoris, quia si erga filii, ergo multo magis erga patrem, nam propter quod vnumquodque tales & [18] illud magis, iuxta, multo magis, C. de fact. eccl. in filio autem est decisio, ut dicam.

Infertur quoque donatarium eodem officio iudicij consenserit posse a filio spuriis [19] donatoris, uti expressè decidit Ripa, in l. i. vñquam, num. 72. C. de reg. don. vbi poli aliquam disputacionem concludit donatarium omnium bonorum teneri officio iudicij aere spuriis donatoris mouet argumento l. si quis à liberis, & idem reascript. fide liber agnoscens, vbi Bar. & alii dicunt quod monasterium tenet aere filio ingressi mouet item, quia pater & filius dicuntur eadem [20] caro, & contradicimus, & hac autoritate, q. 3. p̄tōne coiure tenetur quis filium aere, qui obligatur erga patrem, & addi posset, quod dictum est in tñ. quib. de beato alieno & in tñ. quater lnt̄ p̄stāt. vbi probauit, quod Ecclesia tenetur non solum patrum, sed patroni filios aere, idem dixi in liberto, & aliis p̄fornis. sed addic̄t, quia predicit, & iurari etiam Ripa allegata loquuntur in filiis legitimis, & naturalibus, at nos agimus de spuriis, qui non dicuntur eadem causa cum patre, id est si tractemus de particulari donatario, ego nō credorem subfistere Ripa decisionem, sed in suis terminis, id est in donatario omnium bonorum est verissimum, nam secundum aliquos bona sunt affecta onere alieni spuriis, & in donatariis transferuntur cum suo onere, & vbi etiam reali onere non sunt affecta factis est, quod patet tenetur erga filium spurius, ergo agitur contra eum in quem translatam sunt.

Et multo planius transfibit opinio Ripe in filio legitimo, & naturali, ut scilicet ei quoque competat

officium iudicij contra donatarium omnium bonorum, & o. eadem, in iuncta major ratio, & pro ei bene adducuntur rationes R. ipse, & exempla de libertate Ecclesiae, & aliis personis.

Vicario quoque cui congrua portio debent ex bonis beneficij competit [21] officium iudicij pro ea consequenda, o. c. fin. de off. vicar. in 6. vbi etiam Archidiac. sed ea dicit quidem officialem posse compellere patronum ecclesiasticum ad dandum Vilaro congruam portionem, sed nō dicit inquit, an id fiat iudicis officio, vel ad petitionis partis verius id deciditur in Capel. Tholo. 149. vbi Aufrius dicit, quod officio iudicis aji potest, sequitur Rebuffi, in tract. de cong. port. no. 35. vbi tamen subdit, quod parsia sunt officio iudicij, sed prad. DD. licet vestit, quod Index possit hoc facere ex officio non tamen dicunt, quod detur officium iudicij, proinde dubitari posse, quia etiam quando competit actio multis in casibus iudex prouidet ex officio, fed in re fece intuimus Aufri. ibi intelligit, quod detur officium iudicij, quia postquam dicitur inter prouisionem, quia fit ex officio, & eam quia fit ad instantiam partis ad probandū, quod fieri possit ad instantiam partis subdit, quod condicō ex lege compicit, & c. p̄t̄ tera tñ. in cap. de monachis, de preben. qui huiusmodi prouisionem inducit, verba dirigit ad iudicem ergo [22] detur officium iudicij, secundū doctrinam Bas. in l. folient. num. 6. & 8. ff. de ali. & cib. leg. & di. si supra loquendo de patrino in hac eadem in questione, & eodem modo loqui videtur c. ff. 5. vbi de deci. in 6. & clem. de ure patronaz, & haec partem quod solum decit officium iudicij, tenuit Collecta. in d. e. de monachis.

Contra, quod detur actio videtur probari, in d. e. de monachis, per regulam que habet, quod vbi de sōno per legem induxit obligatio aliqua [23] & non disponitur, quia actions agendum sū, tunc detur condicō ex ea lege, glo. in c. curia sū libēt̄, de seputul. vicaria, si de cond. ex lege, Bas. in l. quod ex his, ff. de adulter. & hanc partem tenet Franc. post Guiliel. in clem. i. quæd. iure patron. quoniam citat & sequitur Aufred. ad Capel. Thol. quest. 149. Rebuffi. ff. 55. & 55. hoc tamē argumentant non concludit quondam quidem vbi verba legis diriguntur ad indicem, tunc etiam si noua indicatur obligatio datum officium iudicij, secundam pura p̄fornalitate, que indistincte loquuntur, & non probaret Aufri. decisiō, dum vult dati officium iudicij, & actionem, nam certum est quod iudicis officium datum in subfidiū quando nulla cōp̄it actio, & ei soli datum qui [24] est omni actio definitus, gl. in l. & idem 5. fin. ff. de cond. futura. Bas. in l. fin. 5. fed evm. n. 1. C. de fust. & officium cessat, quando est actio ordinaria, l. vi. num. vbi gl. dicitur, p̄t̄ quoddam, in prim. vbi Bar. na. & f. de edem. Ante de Pat. in l. i. num. 433. ff. de iureuter. & vule quod detur solum in subfidiū, ponit Rob. an consil. 55. vol. i. decisiō. Peder. 40. n. 7. nisi dicamus hoc procedere respectu officij iudicij officij nobilis, sed aliud esse in mercenario, sū foler actio defensiva, sed nec id sufficiat potest, quia loquuntur de nobilis, video verius est quod solum detur officium iudicij, atque id magis conuenit reguli iuris, à quibus temere non est discedendum, nisi manifeste apparent de ratione in contraria, & quia dixi supra quod etiam les noua diriguntur verba ad indicem non produc actionem, sed officium iudicij, hoc volui. I. nō si bene legimus, in l. 6. misler. 5. cum proponetur, vbi Alex. num. 14. ff. ad Tischb.

[25] Ex eodē fonte deducitur quod spurius officio iudicij

iudicis petat alimenta: non enim esse debet melioris conditionis, quam filius legitimus, & naturalis, de quo dixi in principio huius partis, & consumatur, quia succedit dos loco alimenterorum, ut dicamus suo loco, & tamen pater solo iudicis officio cogitur nisi dotare, [16] (eundem Bartol. in l. i. n. 5. cùm proponeretur, s. ad Trebel. vbi reprehendit glossam tenebras contrarium in l. obligantur, s. lege s. de actione, & oblig. & ibi sequitur Ang. qui adducit nonnulla in contrarium, & refutat imo, & hoc vocat etiam Bartol. in iudicis res que. Cod. commun. de legat. gloss. in l. Socer. in prim. in vers. conuenient. s. folio. matr. vbi Ang. & alijs, & cùm senior & consuetudo opiniatur ut inquit Alex. in d.c. cùm proponeretur, num. 14. sequitur Afcas. Clem. de patr. potest. effici. n. num. 12. & predicti omnes loquuntur in filia legitima & naturali ergo vendicabant ibi locum malum magis in filia naturali seu spuria, factum quod duximus (opra de filia spuria), donatoris agente pro sumptuosa donatariorum omnium bonorum.

[17] Infurter pauper, quid pauper cui tempore necessitatis dehinc alimeta, non alter petit quam indicis officio, ita volum gloss. in e. i. cùm hi. 47. dicunt. vbi ali quod non datur actio, sicut volum gl. in c. exigua, l. quell. 7. vbi quando agit contra celestiam, quae tenet pauperibus subvenientem tempore necessitatis, & eam sequitur Abb. in cap. à nobis, num. 6. de ure patib. vbi constituit differentiam inter pauperes & patrum ecclesie, quia secundum eum pauperibus datur officium iudicis pro alimenterorum exactione, patrono vero competet actio, id quod ante eum videtur quoque placuisse Butrius, & quod non compellat quis jure actionis, sed officio iudicis ad dandum alimeta, volum etiam gloss. in codicino falso, dñct. 50. Abb. in cap. penult. de clericis, & popis Burgos in cap. a. numer. 30. de emptio, & venditione, & hanc partem tenuit Anan. in c. h. quis, in fin. de fuit, vbi coligit ex eis tressa pauperem causa necessitatis, carissime tempore agete post fe pñficio iudicis non iure actions, vt sita subveniant ad idem est glo. in ver. fac. in cap. omnes leges, di. flos. too. quam allegat & sequuntur Roman. vii. sing. 798. idem probat addit. ad Capel. Tholofian. que. 446. Rij. in trad. rem. p. cont. pet. num. 96. & plures ad hoc allegat Tiraq. in trad. pen. tempor. causam. causa 44. num. 10. vbi ait quod pauperes posse sunt diuitem ecclesie denunciare, quia illam officio iudicis cogat dare elemosynam, hoc idem test. lo. Lup. in c. pri. vestras, in 3. noscas. 9. 12. incip. tertio proprii necessitatis, num. 1. fol. 14. 44. dicens quod necessitatis tempore pauper potest officium iudicis implorare contra diuitem ut ei subveniant, allegat. Abb. in cap. cum causam colum fin. de a. glo. Didac. lib. 3. variat. refutatio cap. 14. num. 5. vñ. sed his omnibus, vbi potius rationem: nata vita cogitur quis facere elemosynam id proueniit ex legali debito, ergo potest officio iudicis quod argumentum non concludit, quia possunt sumi facta quod debentur defecundat a legi, & quod debet actio, non officium iudicis sed sumptuari potest in materia alimentorum, quia subtiliter regula, quod pro alimentero, à legie ordinatis conuenient quia officio iudicis, non iure actions, ut dixi, debentur enim ex infereratione, non autem ex obligatione, illam quoque compositionem admittit Natura in corde. 5000. 4. contentus antistatute Abbaco cap. 1. de empicio & vend. rauclitos etiam citat: Benical. in tra. proper. 7. qu. p. 15c. in 5. psc. 1. i. d. numer. 27. vbi ait tempore penitentia cogi dantes ab ecclesia ad erogandam

elemosynam pauperibus, latè etiam Cordub. in l. si quis à liberis, & si impubes, num. 36. & seq. ff. de liber. agnos. vbi Juratus principalem decisionem, qua de re nos tetigimus suo loco, addo, quod conclusio hec probari videtur in l. t. in s. Cod. de episco. aud. vbi ait pertinere ad episcopum prouidere pauperibus politis in necessitate, & licet in principali dicto textus ille aliud agat, tamen ratione ibi, quibus, &c. includit etiam casum nostrum, ut ipsius communis conclusio quod pauperibus pro alimentis vel elemosynam comprimit officium iudicis, pupillus quoque [18] officio iudicis petit alimenta à tutori. Cordub. in l. si quis à liberis, s. vacum, num. 16. ff. de lib. agn. vel alio. allegat Sper. in titu. de actore, n. 3. vbi tamen hoc non dicit, sed solum quod pupillus petit sine curatore, nati facile sit illi curatorem dare, sed dictio illi vera.

Notandum est autem quod vbi alimenta pertinet officio iudicis, tunc non est praefatam fiduciis illo restringendo in causa succumbentia, [19] licet aliud sit quando iure actionis debetur, ita dicit Gule. de Lad. in fig. 139. per text. in l. a. in prim. ff. si cui plus quam per leg. falc. & in l. fin. C. de ordina. coagulo, fed hoc prærogativum non bene deduci videatur: nam etiam quando iure actionis debentur alimeta, nulla prætatione fiduciis, & non reperitur iure causum, graue est enim [20] onus necessitatis fiduciis debendum. DD. in l. a. vbi Salic. C. de bated. vel ad. vend. & ibi quoque ponit Bald. numer. 6. & plurimum interpellat non grauius metu fidei debendo, l. si quis à qua. s. fin. ff. in poss. legato. l. a. in prin. num. 32. fol. 1. matr. & iudicis arbitrio [21] committuntur quando cauendum sit, secundum Tiraq. de ret. conf. 3. l. glo. 18. numer. 46. Intra. ergo fit dulcissimo inter alimenta debita officio iudicis, & ea que iure actionis pertinent, credo tamen Guleli. intellexi de alimentis, que lite pendente per modum prouisionis debentur actio à reo, quia pro eis nulla debetur fiduciis, quia etiam si succundat actor in eo iudicio, non tamen restitutus alimenta tam præstata ut dixi in titu. quibus alimenta debentur, & in tñ quando alimenta præstata repetantur.

S V M M A R I A.

1. *Alio personali datur pro alimentis legatis.*
2. *Hypothecaria datur pro omnibus legatis.*
3. *Corribus quod non reparetur, forsan fieri debet.*
4. *Hypothecaria datur pro legatis, pro quo competit sals personalis.*
5. *Legatum. Pro legato pro quo solum datur officium iudicis, etiam hypothecaria.*
6. *Argumentum violat à fiduciis iustitia ad hypothecaria.*
7. *Fiduciis adbarere potest sibi officio iudicis.*
8. *Yaco, & expressi idem est iudicium.*
9. *Teneat qui datur, nihil excludat.*
10. *Legatum. Tres alientes competit pro legato, domus eius natura non repugnat.*
11. *Officium iudicis competit etiam pro legato alimento.*
12. *Officium solum, si manu alio alio datur pro alimentis sive vel incapaci relata.*
13. *Legatum alimenterorum solum sive vel incapaci debet ratione, sed agnoscere.*
14. *Servus non potest agere, si est aliente incapax.*

Q V A E S T I O I V .

Cum de alimentis legatis agitur, peti possunt in climentia actiones [1] personale, [2] solidaria, & g.

dim & cib. leg. l.i.C. de fide. iuncta l.i.Cod. comm. de legat, ita tenet Ang. in consil. 98. numer. 1. Bart. in eiusm. jo. nu. 9. vol. 2. diffidens tamen inter sequitur Ber. dictum solum dari personalem actionem. Ang. autem inquit personalem dari, vel hypothecariam, & haec ultima videtur nulli variis, quia hypothecaria [3] datur pro omnibus legatis. l.i. vbi l.y. Bar. Bal. & alii. C. comm. de leg. Alexan. in consil. 40. nume. 20. & seq. & in consil. 98. num. 5. vol. 1. Didac. in c. Rainutius, § 10. n. 2. de testam. & non repertus est causum in contrarium, ergo itare [3] debet quod non reperitus correctum. præcipuum. Cod. de appellatio. & alimentorum legatum esset deterioris conditio. trius quam carteria si pro eo non daretur hypothecaria, que datur pro aliis, cum tamen sit alii laudabilius; & certum est quod hypothecaria competit etiam pro legato pro quo sola personalis actio [4] datur, l.i. in h.i.C. commun. de leg. id quod peccedit etiam inspectio iure antiquo. l. creditoribus, sed de separatis. Bart. in l. l. in fin. no. 13. ff. de leg. 1. sequitur ibi lmo. A lex. Soc. & lsf. & confirmatur, quia secundum predictos omnes competit hypothecaria, etiam pro iis legatis, peo quib. datur sola officium iudicis [5] quia si heres potest cöpelli, enī modo res potest dilatingi, i. haeredetas, §. l. ff. de petr. o. hered. l. de pollicitationibus, in fin. ff. de pollicitatione, quas rationes allegat Bart. in loco praicitato, vel quia valer argumentum a [6] eis fidei sufficie ad hypothecam, l.i. legi, in h.i. ff. de pignorib. & officio iudicis ad diligere [7] potest fiduciam, se- cundū gl. in l.ei qui pio eo si de loiat. Bart. in l. Marcellus, in prin. ff. de fiduciis lib. bus, ergo id est in hypothece, nec mōres lsf. ibi, qui volebant procedere solum in hypotheca expressa nō autem in tacita, nam [8] taciti & expessi idem est iudicium. l. cum quid, vbi non ff. si cert. Petug. in tract. de pig. in 4. membr. 2. par princ. nu. 157. versi. primo ergo amplius, vbi duas considerat rationes ex test. in d.l.i. C. commun. de legat, prima est quod ibi datur pro omnibus legatis hypothecaria, ergo etiam pro iis que solo officio petuntur, quia nihil [9] excludit, qui totum dicit. l.i. ff. de leg. l.i. lulanus. ff. de l.e. 3. Se cunda est quod Imperator ibi patriciat facitam hypothecam à lego induxit, atque ita in legato aquiparante expressa & expressa hypothecaria, ita vt non possit de hoc esse dubium, si ignis datur quando solum competit officium iudicis, & ita quando causis est debitabilis, malito magis dubitatur quando competit actio personalis, cui magis adherere solet, & potest hypothecaria, & qui causis est minus dubius per dicta, quibus ostenditur quod durae competunt actiones, & id tenet quoque Bart. in l. solent, n. 5. ff. de aiem. leg.

Etsi dicatur, quare non datur rei vindicatio, responso est in promptu, nam lex que tribuit actiones pro legatis, intelligi debet [10] dummodo eorum natura non repugnet, ut probatur in prima, §. i. C. commun. de legat, dum loquuntur de hypothecariis, et aut vindicatio non datur nisi pro re corporali contra l.i. in prin. ff. de rei vendic. ergo non potest competere pro alimentis, que consistunt in ore, id est in aëione, que incorporeis est, & predictam rationem quod pro legato non detur rei vindicatio, quando natura legati repugnat, ponit etiam Bart. in d.l.i. vbi lsf. in l.i. l. l. in fin. nu. 6. vbi ponit exemplum in legato libertatis, pro quo neque rei vindicatio neque hypothecaria datur, sed sua actio ex testamento, que est personalis, secundum glo. & Bart. in d.l.i. lmo. & Alex. in l.i. ff. de leg.

Sed & si dicimus duas duas actiones pro legato

competere, veritas tamen est quod etiam datur officium iudicis, [11] ita in terminis de legato alimentorum. Bart. in d.l. solent, nu. 5. & 6. ff. de alimen. legat, alios citat Dec. in l.de alimento, nu. 5. in h. C. de transact. & facit quia pro quoque que legato datur officium iudicis, secundum Bart. in l. citatibus, a. ff. de leg. l. Isob. Nig. in l.t. nu. 150. vbi etiam Rup. n. 42. ff. de leg. 1. & dixi supra bar. eadem parte, legatum autem alimentorum est plenum, præcipue quando fit pauperi, ergo ut eo quoque locum habet dispositio. sed quia hec limitando restingeret decisionem ad legatum pauperi factum, tenetum est prior, que indiscretè procedit etiam si fiat diuinit, & hac ratione semper est utilior.

Quod vero dictum est actionem dari pro legato alimentorum. Intellige quando legatum est validum, quia feliciter relictum est pro lege caput: quod si forte alicui relinquimus incapaci, adhuc solum competit solum officium iudicis, ut notat lsf. in l. futuorū ad custodium, num. 2. in h.i. ff. de alimen. & cibar. legat. vbi loquuntur de alimentis seruis [12] vbi alicui religioso reliquit, dicunt quod pro eis implorato officium iudicis, idem Bartol. dicit de seruis papa, & de seruis fuchs per captiuitatem, ant matutinam. in tracta minoricaria, l.i. c. num. 3. & seq. idem Bartol. ibi, lib. 2. distin. 7. cap. 2. num. 5. vbi loquendo de fratribus Minoribus inquit, quod si & si heres inspecta persona fratrum, quibus legitura sunt alimenta, non possit dicti obligatus, tamen talis id dicit inspecta his ipsius persona & improprie ex quadam sequente, que pars officium iudicis, ponderat tex. in cap. exitu qui feminat. §. ad h.c. vbi dicitur quod index ex officio suo proprius se exhibeat, &c. dicit gl. in item nobis, in vele, nihil suum, instituimus per quas per sonas nobis, acquirere. quod legatum alimentorum factum seruis [13] non ratione, sed exigitur debetur, Bald. in l. id quod pauperibus, num. 17. versi, vel potest dicit. C. de episto. & eler. vbi ad quod legatum alimentorum seruo vel simili personis factum, valet potius officio & iuritione iudicis implorata, quam de rigore iuri, & inquit Comara in consil. 30. nume. 3. quod euimodum legatum incapaci facti non dicitur proprius debet aut valere, sed grauenus compellitur officio iudicis ad perpetuandum illud, hanc etiam partem loquendo in seruo tenuerunt Bart. Alb. Cat. & alii in l. seruo alieno, §. 1. ff. de leg. l.i. lsf. in l.i. vici, num. 6. ff. de re iudic. vbi quod insisteret datur officium iudicis nullum per supponentes obligationes, & loquitur in seruo, idem lsf. in l.i. Cod. qui admittit Rup. in l.i. num. 47. ff. de leg. 1. vbi loquuntur generatice de legato telicio in capacibus perfonis. Gomei. in tract. de test. in titul. de legat. cap. 12. nu. 46. vbi de seruo, & de fratribus Minoribus, atque aliis, qui nihil habent possunt proprieum, & multos allegat test. Soar. in suo Thefaus except. sentent. in ver. alimentis, num. 265. vbi loquuntur de monachis nihil penitentiae habere valētibus, sed solum allegat Gomei. in loco praicitato, Dec. in l.i. l. nu. 26. C. qui admittit. Soc. iunct. in l.i. num. 310. ff. de leg. l. Cordub. in l.i. quis a liberis, & vtrum, num. 12. ff. de liber agno, vel alieno. vbi ar quod seruos implorato officio petere potest alimenta, & infort. etiam ad fratres Minoras omnium bonorum incapaces, quia tamen alimenta relata per officium officiū petere possunt, id quod hodie ex ordinationibus sicutorum parvum est eis omnino prohibetur, ita quod solummodo recipere possunt a sponte danchus, quantum vidi ordinacionem, qua cognoscit Guardianis, vel alius prestat protegat hanc, vel debitiori quod non intendit legatum

legatum illud acceptare, imparabolat repudiat, & refutat protestando quod si etiam omnes aliquod iunctum sit, puta mulas, officium, vel orationes celebrandis non vult teneri ad aliquod tale faciendum, quae autem non detur actio, ratio est quia tales habent pro mortuis, ideo actionem exercere non possunt, & in sensu quod fit in apud actiones, voluit [14] tenus in L. feratis, si de aliis leg. I. ferro alieno, si de leg. I. officium autem iudicis refidet in ipso iudice, qui potest quandoconque vult illud exercere, sed haec ratio differens non videtur bona, quia sicut sensus iudicis officium implacans comparet in iudicio penalitatem, ita debet posse comparare iuramentum actionem que regulariter datur pro legato responderi tamen potest quod ex quo admittendo fermum, vel alium incapace vulneratur iuris regulare, concauientia duxi lures confusis derogari nec quicquamvis fieri posset, hanc quoque sententiam quod foium denit officium iudicis nouissimum multos ex predictis allegant annuit Lancellot Gallicus, in confuet. Alex. in ver. solidos, q. 6. nn. 50. addo Vital. in tract. claus. in tunc. si possit aliis remunaria, nol. fin. ver. & scis. vbi dicit quod index potest pro legispiis compellere ex officio exequitores testamentariorum ad solvendum, sed non pro aliis legispiis.

S V M M A R I A.

1. *Marius aliius iure potest alimentari ex viis pro retardata solutioane donis.*
2. *Negotium alienum viibus gerens reparis quod impendo.*
3. *Marius alimenta pro retardata donis solutioane reponit a fieri ante moram consummari.*
4. *Marius pro alimentis retardata donis donis ficti viis iudicis.*
5. *Vixi retardata donis sunt favorabiles, non odiosae.*
6. *L. cum quadam. 5. dicens, si de iure, non habebis locum in viis decalib.*

Q V A E S T I O. V.

MArito, cui facta est mora in solutione donis promissa a focero, vel also, qui tenebatur alete, datus actio negotiorum gestorum ad pertinentiam alimenta vias praefixa [1] vel viis dotaleis que alimentorum loco succedunt, vt voluit Imol. in l. in infusam. viis, col. 1. ver. fed forte potest dicti quod aut iste, si locum matrimonio, & ratio est quia cum debitor tenebatur alete, & maritus alimenta praeflant illam relinquenter ob. no ente, & gestient vtile illius negotiorum marito, conueniri potest actione negotiorum gestorum ad solvendum quod in eius voluntate verum est. Igitur est argumentum. I. Nefennius. si de nego. gest. & in Lallimeta. C. eodem cit. & cum Imol. transit ibi Aleo. in j. 1.

Et quarmus Corn. in conf. v. col. 3. ver. fed forte dubitatio, vol. 1. reprehendat Imol. eo quod non sit verum quod promittens donem & non soluens reneatur vienre alete, tamen Corn. nos bene observauit verba Imol. qui non dixit generaliter de quocunque promittente donem, sed de no qui ratione sanguinis tenebatur alete, & sic cum intelligit A. Alexandribi, & quod calens promittit etiam Corn. transit cum Imo, impugnat enim alias generaliter extensionem negantis quod Cyn. & ali id dicunt, sed non negat quin vera sit dictio Imole in eo qui de iure tenebatur alete, & predictam decisionem sequitur etiam Rutil. in conf. 61. n. 6. vol. 4. vbi per predictam rationem inferit quod ante biennium, & ita ante coemissum moram potest maritus a focero reperire [3] alimenta, quia militat pro eo quoque tem-